
         CONSELHO   REGIONAL   DE   MEDICINA   DO   ESTADO  DA  BAHIA 
              AV.   7   DE   SETEMBRO,  675  -  ED.    CENTERVILLE   -   8º   ANDAR - TEL. 241-2211 – 241-2853 

SALVADOR – BAHIA 

  

 

R  E  S  O  L  U  Ç  Ã  O     Nº   172/85. 

(REVOGA pela Resolução CREMEB nº 280/2006) 

 

Cria Delegacias Regionais  

 

 O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DA BAHIA,    

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei de nº 3.268                                                                     

de 1957 ,  regulamentada   pelo  Decreto  nº  44.045 / 58 ,   

Considerando que cabe ao CREMEB fiscalizar o exercí                           

cio da profissão de médico , 

Considerando que a prática da medicina exige, hoje,                                       

a participação ativa de todos os médicos na defesa do exercício éti                                                       

co profissional , 

Considerando que a descentralização administrativa                                      

é medida altamente recomendada ,  

Considerando a necessidade de dinamisar os procedi-                     

mentos de fiscalização do exercício profissional ,  

Considerando a grande área territorial abrangida pe                                     

la jurisdição desse Conselho ,  

 

 

                       R E S O L V E : 

 

Art.    1º     -     Criar     16       ( dezesseis )      Delegacias     Regionais 

localizadas  cada  uma  nas  seguintes  cidades : 

a)  Santo Antonio de Jesus     i )  Itapetinga 

b)  Feira de Santana                j )  Juazeiro 

c)  Alagoinhas                        k )  Jacobina 

d)  Itabuna                              l )  Itaberaba 

e)  Itamarajú                           m)  Vitória da Conquista 

f)  Paulo Afonso                     n )  Irecê 

g)  Serrinha                             o )  Caetité   

h)  Jequié                                p )  Barreiras   

§  1º   -   A  jurisdição administrativa de cada uma  das  Delegacias  Regio          

nais será a constante na relação anexa à presente.  

 

§  2º   -   Os municípios de Salvador, Camaçari, Simões  Filho, Lauro   de             

https://www.cremeb.org.br/index.php/normas/resolucao-cremeb-2802006/


         CONSELHO   REGIONAL   DE   MEDICINA   DO   ESTADO  DA  BAHIA 
              AV.   7   DE   SETEMBRO,  675  -  ED.    CENTERVILLE   -   8º   ANDAR - TEL. 241-2211 – 241-2853 

SALVADOR – BAHIA 

 

RESOLUÇÃO Nº  172 / 85 .   (Continuação) 

 

Freitas ,   Itaparica ,   Vera    Cruz ,    Mata    de    São   João ,    Candeias ,  São  /  

Francisco    do    Conde ,   São  Sebastião  do  Passé ,   Santo  Amaro ,  Cachoeira,  

São   Félix ,   Muritiba ,  e   Governador   Mangabeira ,   não  pertencerão   a  qual 

quer    Delegacia    Regional ,    ficando     sob     jurisdição    direta   da  sede des-                                            

te Conselho.   

 

                                             Salvador ,  16  de  janeiro  de  1985. 

 

                                           Cons .  José  de  Souza  Costa 

                                      Presidente 

 

                                               Cons .  Carlos  Henrique  Souza  Moreira 

                                                  1º Secretário   

  

 

      

 

 

 

 

                                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         CONSELHO   REGIONAL   DE   MEDICINA   DO   ESTADO  DA  BAHIA 
              AV.   7   DE   SETEMBRO,  675  -  ED.    CENTERVILLE   -   8º   ANDAR - TEL. 241-2211 – 241-2853 

SALVADOR – BAHIA 

 

PROPOSTA  PARA  DELEGACIAS  REGIONAIS :  

 

SEDE :  SANTO  ANTONIO  DE  JESUS 

 

MUNICÍPIOS 

 

Nº  DE  MÉDICOS 

Santo Antonio de Jesus 35 

Amargosa 07 

Aratuipe 00 

Castro Alves 04 

Conceição do Almeida 05 

Cruz das Almas 18 

D. Macedo Costa 00 

Elísio Medrado 02 

Jaguaripe 00 

Maragojipe 03 

Muniz Ferreira 00 

Nazaré 07 

Salinas das Margaridas 00 

São Felipe 01 

São Miguel das Matas 01 

Santa Terezinha 00 

Sapeaçu 02 

Cairu 01 

Valença 18 

Camamu 03 

Gandu 10 

Ituberá 02 

Jiquiriçá 01 

Lage 02 

Maraú 00 

Mutuipe 02 

Nilo Peçanha 01 

Taperoá 03 

Teolândia 01 

Ubaira 02 

Venceslau Guimarães 00 

Ituberá 02 

 

 

 

 

 

 



         CONSELHO   REGIONAL   DE   MEDICINA   DO   ESTADO  DA  BAHIA 
              AV.   7   DE   SETEMBRO,  675  -  ED.    CENTERVILLE   -   8º   ANDAR - TEL. 241-2211 – 241-2853 

SALVADOR – BAHIA 

 

SEDE :   FEIRA DE SANTANA 

 

MUNICÍPIOS 

 

Nº  DE  MÉDICOS 

Feira de Santana 185 

Água Fria 00 

Amélia Rodrigues 02 

Anguera 00 

Antonio Cardoso  00 

Conceição de Feira 01 

Conceição do Jacuipe 02 

Candeal 00 

Coração de Maria 00 

Ichu 00 

Ipecaetá 00 

Ipirá  08 

Irará 03 

Rio do Jacuipe 09 

São Gonçalo dos Campos 01 

Santa Bárbara 00 

Santanópolis 00 

Santo Estêvão 04 

Serra Preta 00 

Tanquinho 02 

Terra Nova 01 

Baixa Grande 02 

Mundo Novo 07 

Tapiramutá 00 

Piritiba 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         CONSELHO   REGIONAL   DE   MEDICINA   DO   ESTADO  DA  BAHIA 
              AV.   7   DE   SETEMBRO,  675  -  ED.    CENTERVILLE   -   8º   ANDAR - TEL. 241-2211 – 241-2853 

SALVADOR – BAHIA 

 

SEDE :  ALAGOINHAS 

 

MUNICÍPIOS 

 

Nº  DE  MÉDICOS 

Alagoinhas 43 

Acajutiba 00 

Aporá 00 

Aramari 00 

Cardeal da Silva 00 

Catú 08 

Conde 01 

Crisópolis 00 

Entre Rios 03 

Esplanada 06 

Inhambupe 02 

Itanagra 00 

Jandaíra 00 

Ouriçangas 00 

Pedrão 00 

Pojuca 03 

Rio Real 01 

Sátiro Dias 00 

Antas 04 

Cipó 02 

Cícero Dantas 02 

Itapicuru 01 

Nova Soure 01 

Olindina 02 

Paropiranga 02 

Quijingue 00 

Ribeira do Amparo 00 

Ribeira do Pombal 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         CONSELHO   REGIONAL   DE   MEDICINA   DO   ESTADO  DA  BAHIA 
              AV.   7   DE   SETEMBRO,  675  -  ED.    CENTERVILLE   -   8º   ANDAR - TEL. 241-2211 – 241-2853 

SALVADOR – BAHIA 

 

SEDE :  ITABUNA 

 

MUNICÍPIOS 

 

Nº DE MÉDICOS 

Itabuna 168 

Ilhéus 93 

Canavieiras 05 

Itacaré 01 

Mascote 00 

Una 03 

Uruçuca 02 

Ibirapitanga 01 

Almadina 01 

Aurelino Leal 02 

Barro Preto 00 

Buerarema 01 

Camacã 11 

Coaraci 08 

Floresta Azul 00 

Gongogi 00 

Ibicaraí 13 

Itajuipe 06 

Itaju do Colonia 00 

Itapé 00 

Itapitanga 02 

Pau Brasil 00 

Santa Cruz da Vitória 00 

Ubaitaba 06 

Belmonte 03 

Itagimirim 01 

Itajubi 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         CONSELHO   REGIONAL   DE   MEDICINA   DO   ESTADO  DA  BAHIA 
              AV.   7   DE   SETEMBRO,  675  -  ED.    CENTERVILLE   -   8º   ANDAR - TEL. 241-2211 – 241-2853 

SALVADOR – BAHIA 

 

SEDE :  SERRINHA 

 

MUNICÍPIOS 

 

Nº  DE  MÉDICOS 

Serrinha 19 

Euclides da Cunha 06 

Tucano 02 

Araci 01 

Biritinga 00 

Cansanção 01 

Conceição do Coité 04 

Lamarão 00 

Monte Santo 02 

Queimadas 02 

Retirolandia 00 

Santa Luz 03 

Teofilândia 01 

Valente 01 

 

SEDE :  JEQUIÉ 

 

MUNICÍPIOS Nº  DE  MÉDICOS 

 

Jequié 66 

Aiquara 01 

Barra do Rocha 01 

Boa Nova 00 

Brejões 01 

Cravolandia 00 

Dario Meira 01 

Ibirataia 02 

Ipiaú 25 

Irajuba 00 

Itagi 03 

Itagiba 01 

Itaquara 02 

Itiruçu 00 

Jaguaquara 10 

Jitaúna 01 

Lafaiete Coutinho 00 

Manoel Vitorino 00 

Maracás 03 

Milagres 02 

Nova Itarana 00 

Planaltino 00 

Santa Ines 03 



         CONSELHO   REGIONAL   DE   MEDICINA   DO   ESTADO  DA  BAHIA 
              AV.   7   DE   SETEMBRO,  675  -  ED.    CENTERVILLE   -   8º   ANDAR - TEL. 241-2211 – 241-2853 

SALVADOR – BAHIA 

 

SEDE :  ITAMARAJÚ 

 

MUNICÍPIOS 

 

Nº  DE  MÉDICOS 

Itamarajú 20 

Eunápolis 21 

Alcobaça  (T.  de  Freitas) 35 

Caravelas 05 

Ibirapoã 01 

Itanhem 04 

Lagedão 02 

Medeiros Neto 02 

Mucuri 02 

Nova Viçosa 03 

Prado 03 

Guaratinga 01 

Porto Seguro 06 

Santa Cruz de Cabrália 02 

 

 

SEDE :  PAULO AFONSO 

 

MUNICÍPIOS 

 

Nº  DE  MÉDICOS 

Paulo Afonso 41 

Abaré 02 

Chorrochó 00 

Coronel João Sá 00 

Glória 00 

Geremoabo 04 

Mucururé 00 

Pedro Alexandre 00 

Rodelas 00 

Santa Brígida 00 

 

 

 

 

 

 

 



         CONSELHO   REGIONAL   DE   MEDICINA   DO   ESTADO  DA  BAHIA 
              AV.   7   DE   SETEMBRO,  675  -  ED.    CENTERVILLE   -   8º   ANDAR - TEL. 241-2211 – 241-2853 

SALVADOR – BAHIA 

 

SEDE :  ITAPETINGA 

 

MUNICÍPIOS 

 

Nº  DE  MÉDICOS 

Itapetinga 31 

Caatiba 00 

Firmino Alves 00 

Ibicuí 04 

Iguaí 05 

Itambé 06 

Itarantim 03 

Itororó 07 

Macarani 04 

Nova Canaã 03 

Maiquinique 00 

Potiraguá 02 

 

 

SEDE :  JUAZEIRO 

 

MUNICÍPIOS 

 

Nº  DE  MÉDICOS 

Juazeiro 56 

Antonio Gonçalves 00 

Campo Alegre de Lourdes 00 

Casa Nova 00 

Curaçá 03 

Itiuba 02 

Jaguarari 11 

Pilão Arcado 00 

Pindobaçu 00 

Remanso 08 

Senhor do Bomfim 26 

Sento Sé 00 

Uauá 04 

Campo Formoso 07 

 

 

 

 

 

 



         CONSELHO   REGIONAL   DE   MEDICINA   DO   ESTADO  DA  BAHIA 
              AV.   7   DE   SETEMBRO,  675  -  ED.    CENTERVILLE   -   8º   ANDAR - TEL. 241-2211 – 241-2853 

SALVADOR – BAHIA 

 

SEDE :  VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

MUNICÍPIOS 

 

Nº  DE  MÉDICOS 

Vitória da Conquista 127 

Anagé 00 

Barra do Choça 00 

Belo Campo 01 

Candido Sales 01 

Encruzilhada 02 

Planalto 00 

Poções 06 

Tremedal 01 

Brumado 22 

Abaira 01 

Aracatú 00 

Barra da Estiva 01 

Contendas do Cincorá 01 

Ibiquara 00 

Iramaia 01 

Ituaçu 02 

Jussiape 01 

Livramento de Brumado 01 

Malhada 01 

Pedras 00 

Rio de Contas 01 

Itanhaçu 02 

 

 

SEDE :  IRECÊ 

 

MUNICÍPIOS 

 

Nº  DE  MÉDICOS 

Irecê 20 

Barra do Mendes 02 

Canarana 01 

Central 01 

Cafarnaum 01 

Gentio do Ouro 00 

Ibipeba 00 

Ibititá 01 

Jussara 01 

Presidente Dultra 01 

Uibai 03 

Xique-Xique 07 

Barra 11 



         CONSELHO   REGIONAL   DE   MEDICINA   DO   ESTADO  DA  BAHIA 
              AV.   7   DE   SETEMBRO,  675  -  ED.    CENTERVILLE   -   8º   ANDAR - TEL. 241-2211 – 241-2853 

SALVADOR – BAHIA 

 

SEDE :  BARREIRAS 

 

MUNICÍPIOS 

 

Nº  DE  MÉDICOS 

Barreiras 31 

Brejolandia 00 

Canápolis 00 

Cocos 01 

Coribe 01 

Correntina 06 

Santa Maria da Vitória 08 

Serra Dourada 00 

Santana 11 

Tabocas do Brejo Velho 00 

Angical 01 

Baianópolis 00 

Catolandia 00 

Cotegipe 00 

Cristópolis 00 

Formosa do Rio Preto 01 

Riachão das Neves 00 

Santa Rita de Cássia 01 

São Desidério 01 

 

 

 

SEDE :  SALVADOR 

 

MUNICÍPIOS 

 

Nº  DE  MÉDICO 

Salvador 3.713 

Camaçari 05 

Simões Filho 01 

Lauro de Freitas 05 

Itaparica 00 

Vera Cruz 01 

Mata de São João 02 

Candeias 09 

São Francisco do Conde 01 

São Sebastião do Passé 01 

Santo Amaro 17 

Cachoeira 11 

São Félix 05 

Muritiba 06 

Governador Mangabeira 00 



         CONSELHO   REGIONAL   DE   MEDICINA   DO   ESTADO  DA  BAHIA 
              AV.   7   DE   SETEMBRO,  675  -  ED.    CENTERVILLE   -   8º   ANDAR - TEL. 241-2211 – 241-2853 

SALVADOR – BAHIA 

 

SEDE :  CAETITÉ 

 

MUNICÍPIOS 

 

Nº  DE  MÉDICOS 

 

Caetité 11 

Caculé 04 

Candiba 02 

Condeuba 03 

Cordeiros 00 

Guanambi 22 

Ibiassuce 13 

Igaporé 03 

Jacaraci 01 

Licinio de Almeida 00 

Mortugaba 01 

Palmas de Monte Alto  00 

Pindaí 00 

Piripa 00 

Presidente Janio Quadros 00 

Riacho de Santana 04 

Rio do Antonio 01 

Sebastião Laranjeiras 01 

Urandi 01 

Água Quente 02 

Boquira 04 

Botuporá 02 

Ibipitanga 00 

Paramirim 05 

Rio do Pires 01 

Malhada de Pedras 00 

Bom Jesus da Lapa 12 

Carinhanha 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         CONSELHO   REGIONAL   DE   MEDICINA   DO   ESTADO  DA  BAHIA 
              AV.   7   DE   SETEMBRO,  675  -  ED.    CENTERVILLE   -   8º   ANDAR - TEL. 241-2211 – 241-2853 

SALVADOR – BAHIA 

 

SEDE :  JACOBINA 

 

MUNICÍPIOS Nº  DE  MÉDICOS 

 

Jacobina 27 

Caem 00 

Caldeirão Grande 00 

Miguel Calmom 07 

Mirangaba 00 

Morro do Chapéu 06 

Saúde 03 

Serrolandia 00 

Várzea do Poço 01 

Mairi 02 

 

SEDE :  ITABERABA 

MUNICÍPIOS 

 

Nº  DE  MÉDICOS 

Itaberaba 16 

Andaraí 02 

Boa Vista do Tupim 01 

Iaçu 01 

Ibiquera 00 

Lagedinho 00 

Itaeté 01 

Marcionilio Souza 00 

Rui Barbosa 06 

Utinga 01 

Wagner 04 

Macajuba 00 

Boninal 00 

Ibitiara 01 

Iraquara 03 

Lençois 00 

Mucujê 00 

Palmeiras 01 

Piatã 02 

Souto Soares 00 

Seabra 06 

Brotas de Macaúbas 02 

Ibotirama 08 

Ipupiara 00 

Morpará 00 

Oliveira dos Brejinhos 01 

Paratinga 02 
 


